令和７年１０月２8日

関係機関各位

社会福祉法人三好市社会福祉協議会会長

東祖谷デイサービスセンターにおけるレジオネラ属菌の検出について

東祖谷デイサービスセンターで実施した定期の水質検査の結果、基準数値を超えるレジオネラ属菌が検出されたため、１０月２７日（月）より当分の間、東祖谷デイサービスセンターのお風呂の利用を休止いたしますのでお知らせいたします。

記
１　菌が検出された場所及び数値
　　場所：東祖谷デイサービスセンター　一般浴槽
　　　　　（三好市東祖谷京上１４番地３）
　　数値：レジオネラ属菌　一般浴槽　３０CFU/100ｍｌ
　　　　　　　（基準値：１０CFU/100ｍｌ未満）
※令和７年９月３０日（火）に徳島環境リサーチ株式会社が水質検査を実施し、１０月２４日（金）午後１時過ぎに検査結果が届き、基準値を超える菌が検出されたという報告があったもの

２　令和７年１０月２７日（月）の対応
　　三好保健所及び三好市役所長寿障害福祉課、介護サービスの指定権者であるみよし広域連合介護保険センターにレジオネラ属菌の発生を報告

３　健康被害について
　　デイサービスセンターの契約利用者の健康状態は確認中ですが、現時点での健康被害を訴えている人はおりません。

４　今後の対応
1 利用者の健康状態を注視します
2 浴槽配管等の洗浄および水質検査を行い、衛生の確保が図られるまで、当分の間、お風呂の利用を休止します

５　その他
東祖谷デイサービスの入浴サービス以外のサービスは通常どおり利用できます

問い合わせ
社会福祉法人三好市社会福祉協議会　事務局長　高野　℡0883-72-5715

令和７年１０月２ 8 日     関係機関 各位     社会福祉法人三好市社会福祉協議会会長       東祖谷 デイサービスセンター における レジオネラ 属菌 の 検出 について     東祖谷 デイサービスセンター で 実施 した 定期 の 水質検査 の 結果、基準数値 を 超 える レジオ ネラ 属菌 が 検出 されたため、１０ 月２７日（月） より 当分 の 間、東祖谷 デイサービスセン ター のお 風呂 の 利用 を 休止 いたしますのでお 知 らせいたします。     記   １   菌 が 検出 された 場所及 び 数値      場所：東祖谷 デイサービスセンター   一般浴槽         （三好市東祖谷京上 １４番地３）      数値： レジオネラ 属菌   一般浴槽   ３０ CFU/100 ｍｌ           （基準値：１０ CFU/100 ｍｌ 未満）   ※令和７年９月３０日（火） に 徳島環境 リサーチ 株式会社 が 水質検査 を 実施 し、１０ 月２ ４日（金）午後 １ 時過 ぎに 検査結果 が 届 き、 基準値 を 超 える 菌 が 検出 された という 報告 が あったもの     ２   令和７年１０月２７日 （月 ） の 対応      三好保健所及 び 三好市役所長寿障害福祉課、介護 サービス の 指定権者 であるみよし 広 域連合介護保険 センター に レジオネラ 属菌 の 発生 を 報告     ３   健康被害 について      デイサービスセンター の 契約利用者 の 健康状態 は 確認中 ですが、 現時点 での 健康被害 を 訴 えている 人 はおりません。     ４   今後 の 対応   ①   利用者 の 健康状態 を 注視 します   ②   浴槽配管等 の 洗浄 および 水質検査 を 行 い、 衛生 の 確保 が 図 られるまで 、 当分 の 間、 お 風呂 の 利用 を 休止 します     ５   その 他   東祖谷 デイサービス の 入浴 サービス 以外 の サービス は 通常 どおり 利用 できます     問 い 合 わせ   社会福祉法人三好市社会福祉協議会   事務局長   高野   ℡ 0883 - 72 - 5715